aplicables en las siguientes revisiones, empleadas en la Fiscalización Superior.  

La Entidad Fiscalizada cuenta con diversas operaciones, por lo que, en la Fiscalización Superior se aplicó 
muestreo en las Auditorías:  

a) El universo de los ingresos fue de $463,548,348.00 (Cuatrocientos sesenta y tres millones 

quinientos cuarenta y ocho mil trescientos cuarenta y ocho pesos 00/100 M.N.), seleccionando una 
muestra auditada por $193,986,288.00 (Ciento noventa y tres millones novecientos ochenta y seis 
mil doscientos ochenta y ocho pesos 00/100 M.N, alcanzando una revisión del 42%. 

b) El universo de egresos fue de $434,546,616.00 (Cuatrocientos treinta y cuatro millones quinientos 

cuarenta y seis mil seiscientos dieciséis pesos 00/100 M.N.), seleccionando una muestra auditada 
por $383,658,813.00 (Trescientos ochenta y tres millones seiscientos cincuenta y ocho mil 
ochocientos trece pesos 00/100 M.N.), alcanzando una revisión del 88%. 

ANÁLISIS PRESUPUESTAL 

Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos del Municipio de Loreto BCS 

Se aprueba la Ley de Ingresos del Municipio de Loreto de Baja California Sur, para el Ejercicio Fiscal 2023, 
decreto 2894, publicado en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Baja California Sur número 78, 
tomo XLIX de fecha 27 de diciembre de 2022, por un importe de $436,584,402.11 (Cuatrocientos treinta 
y seis millones quinientos ochenta y cuatro mil cuatrocientos dos pesos 11/100 M.N.), cabe señalar que 
dicho importe, incluye el ingreso aprobado para el Organismo Operador Municipal del Sistema de Agua 
Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Loreto por un importe de $47,311,658.50 (Cuarenta y siete 
millones trescientos once mil seiscientos cincuenta y ocho pesos 50/100 M.N.), por el rubro de ingreso 
Venta de Bienes, Prestación de Servicios y Otros Ingresos (Por el servicio de agua potable, drenaje, 
alcantarillado, tratamiento y disposición de aguas residuales). 

El Presupuesto de Egresos del Municipio de Loreto de Baja California Sur para el Ejercicio Fiscal 2023, fue 
aprobado por cabildo mediante acta de sesión extraordinaria número 060 de fecha 16 de enero de 2023, 
por un importe de $389,272,743.61 (Trescientos ochenta y nueve millones doscientos setenta y dos mil 
setecientos cuarenta y tres pesos 61/100 M.N.).  

Modificaciones a la Ley de Ingresos y del Presupuesto de Egresos del Municipio de Loreto BCS 

Presupuesto de Ingreso y Egresos 

Para el presupuesto de ingresos, se efectuó una ampliación al presupuesto aprobado por un importe de 
$74,275,607.00 (Setenta y cuatro millones doscientos setenta y cinco mil seiscientos siete pesos 00/100 
M.N.) y para el presupuesto de egresos, se efectuó una ampliación por un importe de $45,273,872.00 
(Cuarenta y cinco millones doscientos setenta y tres mil ochocientos setenta y dos pesos 00/100 M.N.). sin 
embargo, no remiten acta del presupuesto modificado de ingresos y egresos donde se aprueban las cifras 
contenidas en los estados financieros presupuestarios presentados dentro de la Cuenta Pública. 

La auditoría realizada por la Auditoría Superior del Estado de Baja California Sur a la Cuenta Pública del